
С ведения об откры тии аспирантуры /докторантуры
в ВУ Зах и Н И У

Г о су д а р ст в ен н ы е В У З ы  и Н И У

№ ВУЗ, НИУ Номер  
приказа и 
дата выдачи

Научные специальности, по которым  
осуществляется деятельность аспирантуры и 
докторантуры

1. Академия
государственного
управления при
Президенте
Кыргызской
Республики

№8/Д от 
06.10.2000г. 
№403/1 от 
17.08.2001г. 
№670/1 от 
14.09.2004г.

08.00. 05 -  Экономика и управление народным 
хозяйством
08.00. 10 -  Финансы, денежное обращение и кредит 
05.13.10 -  Управление в социальных и экономических 
системах
05.13.00 -  Информатика, вычислительная техника и 
информатизация
23.00. 02 -  Политические институты и процессы
12.00. 02 -  Конституционное право; муниципальное 
право

2. Академия МВД
Кыргызской
Республики

№286/1 от 
16.05.2006г. 
№1391/1 от 
13.11.2018г.

07.00. 02 -  Отечественная история (до 13.11.2018г.)
12.00. 01 -  Теория и история права и государства; 
история учений о праве и государстве
12.00. 02 -  Конституционное право; муниципальное 
право
12.00. 03 -  Гражданское право; предпринимательское 
право; семейное право; международное частное право
12.00. 08 -  Уголовное право и криминология; 
уголовно-исполнительное право
12.00. 09 -  Уголовный процесс, криминалистика; 
оперативно-розыскная деятельность
12.00. 10 -  Международное право; Европейское право.
12.00. 11 -  Судебная власть, прокурорский надзор, 
организация правоохранительной деятельности;
12.00. 04 -  Административное право, финансовое 
право, информационное право.

3. Баткенский
государственный
университет

Нет
аспирантуры

4. Бишкекский 
гуманитарный 
университет им. 
К. Карасаева

№69/1 от 
27.11.2002г. 
№79 от 
09.1994г.

05.25.03 -  Библиотековедение, библиографоведение и 
книговедение
07.00. 02 -  Отечественная история
07.00. 03 -  Всеобщая история
07.00. 05 -  История международных отношений и 
внешней политики
09.00. 01 -  Онтология и теория познания
09.00. 03 -  История философии
09.00. 10 -  Философия политики и права 
10.01.01 -  Кыргызская литература



9. Иссыккульский 
государственный 
университет им. 
К. Тыныстанова

Н ет сведений

10. Институт
социального
развития
предпринимательс
тва
Министерство
труда и
социального
развития
Кыргызской
Республики

№3/1 от 
06.01.2006г.

№172/1 от 
10.03.2011г.

05.13.17 -  Теоретические основы информатики
08.00. 05 -  Экономика и управление народным 
хозяйством (по отраслям и сферам деятельности)
13.00. 02 -  Теория и методика обучения и воспитания 
(по областям и уровням образования)
13.00. 05 -  Теория, методика и организация социально­
культурной деятельности
22.00. 04 -  Социальная структура, социальные 
институты и процессы
22.00. 08 -  Социология управления
01.01.02 -  Дифференциальные уравнения, 
динамические системы и оптимальное управление 
05.13.10 -  Управление в социальных и экономических 
системах
10.02.20 -  Сравнительно-историческое, 
типологическое и сопоставительное языкознание
25.00. 24-Экономическая, социальная, политическая 
и рекреационная география

11. Кыргызская
академия
образования

№583/1 от 
15.05.2017г.

13.00. 01 -  Общая педагогика, история педагогика и 
образования
13.00. 02 -  Теория и методика обучения и воспитания 
(по областям и уровням образования)
13.00. 04 -  Теория и методика физического воспитания, 
спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной 
физической культуры
13.00. 08 -  Теория и методика профессионального 
культуры

12. Кыргызская 
государственная 
академия 
физической 
культуры и спорта

№1203/1 от 
26.09.2018г.

13.00. 01 -  Общая педагогика, история педагогика и 
образования
13.00. 04 -  Теория и методика физического воспитания, 
спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной 
физической культуры
14.00. 12 -  Лечебная физкультура и спортивная 
медицина
14.00. 17 -  Физиология
09.00. 11 -  Социальная философия

13. Кыргызская 
государственная 
медицинская 
академия им. И. 
Ахунбаева

№1203/1 от 
26.09.2018г.

02.00. 01 -  Неорганическая химия
02.00. 02 -  Аналитическая химия
02.00. 03 -  Органическая химия
02.00. 04 -  Физическая химия
02.00. 11 -  Коллоидная химия
02.00. 1 2 - Бионеорганическая химия
02.00. 16 -  Медицинская химия 
03.01.02- Биофизика 
03.01.04 -Биохимия



03.01.07 -  Молекулярная генетика
03.01.08 -Биоинженерия
03.01.09 -  Математическая биология, биоинформатика
03.02.01 -  Ботаника
03.02.02
03.02.03 
03.02.07 
03.02.09
03.02.11
03.02.12
03.03.01
03.03.02
0 3 . 0 3 .0 3

03.03.04
03.03.05
03.03.06
14.01.01
14.01.02
14.01.03
14.01.04
14.01.05
14.01.06
14.01.07
14.01.08
14.01.09
14.01.10
14.01.11
14.01.12
14.01.13
14.01.14
14.01.15
14.01.16
14.01.17
14.01.18
14.01.19
14.01.20
14.01.21
14.01.22
14.01.23
14.01.24
14.01.25
14.01.26
14.01.27
14.01.28
14.01.29
14.01.30 
14.02.01

-  Вирусология
-  Микробиология
-  Генетика
-  Биогеохимия
-  Паразитология
-  Микология
-  Физиология
-  Антропология
-  Иммунология
-  Клеточная биология, цитология, гистология
-  Биология развития, эмбриология
-  Нейробиология
-  Акушерство и гинекология
-  Эндокринология
-  Болезни уха, горла и носа
-  Внутренние болезни
-  Кардиология
-  Психиатрия
-  Глазные болезни
-  Педиатрия
-  Инфекционные болезни
-  Кожные и венерические болезни
-  Нервные болезни
-  Онкология
-  Лучевая диагностика, лучевая терапия
-  Стоматология
-  Травматология и ортопедия
-  Фтизиатрия
-  Хирургия
-  Нейрохирургия
-  Детская хирургия
-  Анестезиология и реаниматология

-  Гематология и переливание крови
-  Ревматология
-  Урология
-  Трансплантология и искусственные органы
-  Пульмонология
-  Сердечно-сосудистая хирургия
-  Наркология
-  Гастроэнтэрология
-  Нефрология
-  Геронтология и гериатрия

-  Гигиена
14.02.02 -  Эпидемиология
14.02.03 -  Общественное здоровье и здравоохранение
14.02.04 -  Медицина труда



14.02.05 -  Социология медицины
14.02.06 -  Медико-социальная экспертиза и медико­
социальная реабилитация
14.03.01 -  Анатомия человека
14.03.02 -  Патологическая анатомия
14.03.03 -  Патологическая физиология
14.03.04 -  Токсикология
14.03.05 -  Судебная медицина
14.03.06 -  Фармакология, клиническая фармакология
14.03.07 -  Химиотерапия и антибиотики
14.03.08 -  Авиационная, космическая и морская 
медицина
14.03.09 -  Клиническая иммунология, аллергология
14.03.10 -  Клиническая лабораторная диагностика
14.03.11 -  Восстановительная медицина, спортивная 
медицина, лечебная физкультура, курортология и 
физиотерапия
14.04.01 -  Технология получения лекарств
14.04.02 -  Фармацевтическая химия, фармакогнозия
14.04.03 -  Организация фармацевтического дела
19.00. 01 -  Общая психология, психология личности, 
история психологии
19.00. 02 -  Психофизиология
19.00. 03 -  Психология труда, инженерная психология, 
эргономика
19.00. 04 -  Медицинская психология

14. Кыргызский
государственный
медицинский
институт
переподготовки и
повышения
квалификации

№1437/1 от 
22.11.2017г.

14.01.30 -  Геронтология и гериатрия
14.01.01 -  Акушерство и гинекология
14.02.01 -  Гигиена
14.01.02 -  Эндокринология
14.02.02 -  Эпидемиология
14.03.02 -  Патологическая анатомия
14.02.03 -  Общественное здоровье и здравоохранение
14.03.03 -  Патологическая физиология
14.01.03 -  Болезни уха, горла и носа
14.01.04 -  Внутренние болезни
14.03.05 -  Судебная медицина
14.01.05 -  Кардиология
14.01.06 -  Психиатрия
14.03.06 -  Фармакология, клиническая фармакология
14.01.08 -  Педиатрия
14.01.07 -  Глазные болезни
14.01.09 -  Инфекционные болезни
14.03.09 -  Клиническая иммунология, аллергология
14.01.10 -  Кожные и венерические болезни
14.03.10 -  Клиническая лабораторная диагностика
14.01.11 -  Нервные болезни
14.03.11 -  Восстановительная медицина, спортивная 
медицина, лечебная физкультура, курортология и



физиотерапия
14.01.12 -  Онкология
14.01.13 -  Лучевая диагностика, лучевая терапия
14.01.14 -  Стоматология
14.01.15 -  Травматология и ортопедия
14.01.16 -  Фтизиатрия
14.01.17 -  Хирургия
14.01.18 -  Нейрохирурги
14.01.19 -  Детская хирургия
14.01.20 -  Анестезиология и реаниматология
14.01.21 -  Гематология и переливание крови
14.01.22 -  Ревматология
14.01.23 -  Урология
14.01.24 -  Трансплантология и искусственные органы
14.01.25 -  Пульмонология
14.01.26 -  Сердечно-сосудистая хирургия
14.01.27 - Наркология
14.01.28 -  Гастроэнтерология
14.01.29 -  Нефрология

15. Кыргызский 
государственный 
технический 
университет им. 
И. Раззакова

№1244/1 от 
29.09.2017г.

01.02.04 -  Механика деформируемого твердого тела
01.02.05 -  Механика жидкости, газа и плазмы 
01.04.07- Физика конденсированного состояния 
01.04.14- Теплофизика и теоретическая теплотехника
02.00. 01- Неорганическая химия
02.00. 03- Органическая химия 
05.02.08 -  Технология машиностроения
05.02.18 -  Теория механизмов и машин
05.05.03 -  Колесные и гусеничные машины
05.05.06 -  Горные машины
05.09.01 -  Электромеханика и электрические аппараты
05.09.03 -  Электротехнические комплексы и системы
05.12.04 -  Радиотехника, в том числе системы и 
устройства телевидения
05.13.01 -  Системный анализ, управление и обработка 
информации (по отраслям)
05.13.06 -  Автоматизация и управление 
технологическими процессами и производствами (по 
отраслям)
05.13.10 -  Управление в социальных и экономических 
системах
05.13.11 -  Математическое и программное обеспечение 
вычислительных машин, комплексов и компьютерных 
сетей
05.13.13 -  Телекоммуникационные системы и 
компьютерные сети
05.13.18 -  Математическое моделирование, численные 
методы и комплексы программ
05.14.01 -  Энергетические системы и комплексы
05.14.02 -  Электрические станции и


